
ほ う ゆ う 

医療法人社団鵬友会 横浜ほうゆう病院 

地域医療連携室だより For you  

平成２5 年２月発行（第 3 号）                   平成２４年度 冬号 

１．ごあいさつ 

 梅のつぼみもふくらみかけてまいりました。皆さん、風邪などひかれてはいませんか。 

当院では、昨年 12 月に病院機能評価（新規）受審を実施しました。受審前は、今まで職員一丸と

なって準備をした日々を思い出し、準備万端、大丈夫との思いで本番に臨みましたが、本心では不

安な気持ちでいっぱいでした。しかし、そんな不安をよそに最終日の講評では、随所に高い評価を

して頂きました。 

3 月下旬頃、受審結果を皆さんにお知らせできる予定です。お楽しみに。 

さて、本号では、当院の外来とデイケアを担当している精神保健福祉士から所属部署について紹

介をしたいと思います。 

 

 

 

 当院の外来は認知症専門外来です。 

認知症の診断、通院や入院希望、デイケア 

利用希望などに応じております。 

予約制・担当医師制となっており、初診の方は 

事前にお電話にてご相談させて頂いております。 

スタッフは医師の他に看護師、精神保健福祉士が 

おります。 

 

 私たちスタッフは患者さんご本人が安心して検査や 

診察を受けて頂けるように、穏やかな外来作りに 

取り組んでおります。また、ご家族も病気や介護等に 

ついて多くの疑問や不安を抱えていらっしゃるかと 

思います。病気の理解や患者さんの介護について、 

介護保険の使い方や福祉制度、入院生活についてなど 

様々な御相談に応じております。 

 

【診療科目】 

精神科 内科 

【診療時間】 

 午前 午後 

精神科 9 時～12 時 13 時～17 時 

内 科 9 時～12 時  

 

【休診日】 

土曜日・日曜日・祝日 

外来 

診察室 診察室 

待合室 

疑問、質問 

お電話でのご相談も 

承っております。 

どうぞお気軽に 

ご相談下さい。 



 

 

 

 当院のデイケア「サンアリス」は、認知症デイ・ケアです。 

認知症デイケアとは、物忘れを始めとする認知症の症状のある方に対して、医師、看護師、

作業療法士、精神保健福祉士、ケアワーカーなど各専門職が、利用者さんの健康管理を行いな

がら、心身機能回復・維持のため様々な活動を実施します。当デイケアでは、ケアと集団の中

での関わりを通じて、精神症状や行動障害の緩和を図り、住み慣れた家庭での生活を支援いた

します。なお、当院は医療保険のデイ・ケアです。当院での外来受診が必要になります。ご利

用の際は、デイ・ケアまたは地域医療連携室までお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイ・ケア

【活動内容と目的】 

体操・ゲーム・レクリエーション・創作・ 

音楽・園芸・季節の行事等の活動を通して、 

 

① 脳を活性化し、昔懐かしい記憶や季節感を刺

激します。 

② 利用者さんの長所を活かし、個別性を尊重し

ます。 

③ 集団の中での関わりを通じて、コミュニケー

ションを促進します。 

④ 日中の活動的な生活を支援し、生活リズムを

整えます。 

⑤ 心地よく安心出来る環境作りを行い、心理的

な不安を軽減します。 

⑥ 日常生活動作訓練・ケアを行い、利用者さん

の生活援助と、ご家族の介護負担の軽減に努め

ます。 

【送迎について】 

デイケア送迎車で、自宅～デイケア間の 

送り迎えを致します。 

 送迎可能地域は下記の通りです。 

横浜市旭区内 
全域 

横浜市瀬谷区内 

横浜市泉区内 
一部地域 

(デイケアから 30 分圏内) 

【料金について】 

当デイケアは医療保険適用です。介護保険サービ

スの単位の中に含まれませんので、介護保険と併

用してご利用いただけます。 

医療費 

負担 
1 日の費用 

費用の内訳 

デイケア利用料 

+リネン代 

1 割負担 1.360 円/日 1.160 円+200 円 

3 割負担 3.880 円/日 3.680 円+200 円 

 

 

－認知症疾患専門病院－ 

 

〒241-0812 横浜市 旭区 金が谷 644-1 

TEL：045-360-8787㈹   FAX:045-360-8788 

ホームページ：http://www.hoyukai.org/yokohama-hoyu/ 

地域医療連携室 担当：工藤 奥田 

詳しくは、デイ・ケアま

でお問い合わせ下さい。 

TEL：045-360-7201 

施設 正面 デイルーム 




